Chúng
tôi lắng nghe từng lời của mẹ, hiểu thêm cuộc đời của mẹ, người mẹ suốt đời tận tụy lo cho
chồng con, lo cho cả đại gia đình, tộc họ.
Mẹ tôi sinh ra trong một gia đình thuần nông ở làng quê nghèo Bồ Bản, tỉnh Quảng Trị, nơi mà
người ta thường bảo là «vùng đất chó ăn đá, gà ăn muối» vào năm Kỉ Mùi 1919.Thuở nhỏ,
ngoài giờ học chữ Nho, mẹ vẫn phải phụ giúp chăn bầy bò của ông bà ngoại. Mẹ kể ngày ấy
khổ lắm, phải cắt lá chuối phơi héo để tập viết chữ Hán bằng ngòi bút thép đầu nhọn, đến
chừng nào thầy thấy viết chữ đạt rồi mới được viết vào tập giấy bản bằng bút lông chấm mực
Tàu.